HĐND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN DÂN TỘC

Số: 03/BC-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày  27 tháng 7  năm 2021

                                                            BÁO CÁO

Th m  r  Dự  hảo Nghị quyế  Về quản lý, bảo vệ, kh i  hác, phá  huy giá  rị  ài

nguyên và bảo vệ môi  rường, gi i đoạn 2020- 2025

          Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.

C n     u t T   h    hính quy n đ a ph  ng n m 2015;  u t sửa đ i

sung một số đi u  ủa  u t T   h   Chính phủ v   u t t   h    hính quy n đ a

ph  ng n m 2019;

 u t Hoạt động giám sát  ủa Quố  hội v  HĐND n m 2015.

Thự  hiện sự phân  ông  ủa Th ờng trự  HĐND huyện  Ban Dân tộ  HĐND

huyện thẩm tra Dự thảo Ngh  quyết v  quản lý   ảo vệ  khai thá   phát huy giá tr  t i

nguyên v   ảovệ môi tr ờng  giai đoạn 2020- 2025;

 Qua nghiên   u Dự thảo Ngh  quyết; trên    s  kết quả khảo sát  n m t nh

h nh việ  thự  hiện  hính sá h pháp lu t Ban Dân tộ  HĐND huyện  áo  áo kết

quả thẩm tra nh  sau:

1. Sự cần  hiế  để b n hành Nghị quyế

Trong những n m qua   ông tá  quản lý, bảo vệ, khai thác, phát huy giá tr

của tài nguyên và bảo vệ môi tr ờng trên đ a bàn huyện Tủa Chùa luôn đ ợc

cấp ủy, chính quy n các cấp quan tâm lãnh, chỉ đạo sâu sát v  đạt một số kết quả

  ớc đầu quan trọng. Tuy nhiên  do nhi u nguyên nhân  hủ quan v  khá h quan

 ông tá  n y   n những hạn  hế  yếu k m. Ban Dân tộ  HĐND huyện nhất trí

với những nh n đ nh  đánh giá  ủa UBND huyện v  những kết quả đạt đ ợ  v

hạn  hế  yếu k m trong quá tr nh tri n khai thự  hiện thời gian qua. Việ  HĐND

huyện  an h nh Ngh  quyết  huyên đ  v  quản lý   ảo vệ  khai thá   phát huy

giá tr  t i nguyên v   ảovệ môi tr ờng  giai đoạn 2020-2025 l  đ ng với  hủ

tr  ng  ủa Huyện u  v  thự  sự  ần thiết với t nh h nh thự  tế  ủa huyện trong

giai đoạn hiện nay.

 2. Căn cứ pháp lý

2.1. Dự thảo Ngh  quyết v  quản lý   ảo vệ  khai thá   phát huy giá tr  tài

nguyên v   ảovệ môi tr ờng  giai đoạn 2020- 2025 l  đ ng với  hủ tr  ng  đ ờng

lối  ủa Đảng   hính sá h pháp lu t  ủa Nh  n ớ  v  t nh h nh thự  tế hiện nay

 ủa đ a ph  ng.

2.2. Dự thảo Ngh  quyết đ ợ  xây dựng đ ng   n    pháp lý  đảm  ảo

tính hợp pháp  đ ng thẩm quy n  an h nh  ủa HĐND huyện; Đ  ngh  sửa lại

cụm từ   Ban Kinh tế - Xã hội” th nh  Ban dân tộ ” tại d ng th  4,

2.3. V  th  th  : Dự thảo Ngh  quyết     ản đảm  ảo  á  yêu  ầu v  th

th   v  kỹ thu t tr nh   y v n  ản theo quy đ nh  ủa pháp lu t.

2.4. C n     á  nội dung Ngh  quyết số 07-NQ/HU, ngày 01/01/2021  ủa

BCH Đảng  ộ quản lý   ảo vệ  khai thá   phát huy giá tr  t i nguyên v   ảovệ môi

tr ờng  giai đoạn 2020- 2025.

3. Về nội dung củ  Nghị quyế

3.1. Đ  ngh  tá h phần nhiệm vụ v  giải pháp riêng đ   ho phù hợp v  s p

sếp  á  tiêu đ  nh  sau:

 I. Mục  iêu

II. Nhiệm vụ chủ yếu

III. Dự kiến nguồn vốn

IV. Các giải pháp  riển kh i  hực hiện

3.2. Đ  ngh  UBND huyện thêm một số nhiệm vụ nh  sau:

* Về  ài nguyên đấ : Tiếp tục công bố, công khai rộng rãi và k p thời các

quy hoạch v  sử dụng đất, quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch xây dựng trên

 á  kênh thông tin đ a ph  ng  tại trụ s  UBND xã, th  trấn; tạo đi u kiện cho

cộng đồng  ng ời dân tiếp c n dễ dàng, thu n tiện đ  phục vụ cho việ  đầu t

khai thác sử dụng đ ng và hiệu quả.

* Về  ài nguyên nước:  Tại dòng th  3 bỏ từ “nguồn nước” và thêm chữ

“và” đ  cho phù hợp, viết lại nh  sau “Tăng cường bảo vệ và quản lý nguồn

nước theo lưu vực”.

* Tài nguyên rừng: Tại ý th  3 đ  ngh  sửa lại nh  sau  ki m soát chặt

chẽ các hoạt động khai thác lâm sản ngoài gỗ   đấu tranh ng n  hặn tình trạng

khai thác gỗ  s n   t thú rừng”.

* Về bảo vệ môi  rường:  Quan tâm  ải thiện  hất l ợng môi tr ờng

sống   ung  ấp n ớ  sạ h v  d  h vụ vệ sinh môi tr ờng  ho ng ời dân  đặ   iệt

l    khu vự  nông thôn  vùng sâu  vùng xa  vùng đặ   iệt khó kh n.  kh   phụ

ô nhiễm   ải thiện  hất l ợng môi tr ờng v  đi u kiện sống  ủa ng ời dân  hạn

 hế tá  động do ô nhiễm môi tr ờng đến s   khỏe  ủa nhân dân.

  Trên đây l   áo  áo thẩm tra nội dung Dự thảo ngh  quyết v  quản lý   ảo vệ

khai thá   phát huy giá tr  t i nguyên v   ảo vệ môi tr ờng  giai đoạn 2020- 2025.

Ban Dân tộ  HĐND huyện kính tr nh HĐND huyện xem x t  quyết đ nh./.

Nơi nhận:                                                                                    TM. BAN DÂN TỘC

- Th ờng trự  HĐND huyện;                                                                     TRƯỞNG BAN

- UBND huyện

- UBMTTQ huyện;

- Đại  i u HĐND huyện;

-   u: VT  BDT.

                                                                                                                          Lò Thị Tình

		Tinhlt.tuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-27T15:27:41+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-27T15:43:16+0700